Протокол  №1
Заседания Совета школы по  профилактике правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних.
Дата заседания: 19.09.2019г.
Присутствовали:
1. Набиева Раисат М.- председатель Совета профилактики
2. Ибрагимов М. К - секретарь .
3. Шамилова А. М. – социальный педагог
4. Хайбулаева Н.М -тьютор
5. Назирбегова Р. М.. – медсестра школы
6. Султанов А.М.
7. Магомедова Д.М.
8. Алиева М. А.

                          Повестка заседания:

 1. Выбор комиссии Совета профилактики на новый учебный год.
 2.  Обсуждение задач и плана работы на 2019-2020 учебный год.
 3. Корректирование списка учащихся и семей , состоящих на ВШУ, СОП, КДНиЗП, ПДН, списка опекаемых и многодетных семей.
 4. Формирование Банка данных на  "трудных" подростков, подростков " группы риска", подростков из неблагополучных семей.
      Заседание началось с выступления председателя Набиевой Р.М. Ознакомила  членов Совета с Положением о Совете профилактики, их обязанностями. Предложила наметить план работы на новый учебный год.
Решение. Утвердить план работы Совета профилактики правонарушений на 2019-2020 учебный год.
                                                                                   По существу третьего вопроса  слушали социального педагога  Шамилову А. ,которая сообщила,  что по результатам обследования семей было установлено, что все учащиеся из малообеспеченных и неблагополучных семей к началу учебного года готовы (имеется школьная и сезонная одежда и обувь, обеспечены учебниками и канцелярскими товарами) и посещают школу ежедневно.
  Решение. Установить ежедневный контроль за посещаемостью учащимися занятий в ОУ.
 По четвёртому вопросу  выступила Набиева Р.М. Все классные руководители составили воспитательные планы работы с учащимися, сформировали банки данных семей обучающихся. Разработаны индивидуальные планы работы с учащимися, требующими особого внимания.
Решение. Продолжить работу по профилактики правонарушений, преступлений в 2019-2020 учебном году.
На этом заседание совета по профилактике правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних МКОУ "Ашильтинская СОШ" завершило свою работу.

Председатель  ___________Набиева Р.М.
Секретарь ________Ибрагимов М.К.

               Протокол  №2
Заседания Совета по  профилактике  правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних.
Дата заседания: 17.10.2019г.
Присутствовали:
1 .Набиева Р.М.-председатель Совета профилактики
2. Ибрагимов М.К.-секретарь
3. Шамилова А. М.– социальный педагог
4. Хайбулаева Н.М.-тьютор
5. Назирбегова Р.М. медсестра школы
6. Султанов А.М.
7. Алиева М.А.
8. Магомедова Д.С.
                   Повестка заседания.
                                                                                   1. Деятельность школы по организации занятости обучающихся в кружках, и секциях. Составление списков занятости учащихся , стоящих на ВШУ, СОП, КДНиЗП , ПДН.
2. Профилактика приобщения к ПАВ (в рамках акции "классный час")
3. Расмотрение  личных дел учащихся и их родителей (по заявлению классных руководителей.

                                                                            По существу первого вопроса слушали социального педагога Шамилову А. Она рассказала, что в школе имеются различные кружки, спортивные секции. 89% учащихся вовлечены во внеурочную деятельность, посещают кружки, секции. Учеников Сстоящихся на Учете ВШУ, СОП и т.д. У нас нет.
Решение. Классным руководителям контролировать посещаемость учащимися кружков, спортивных секций.
По существу второго вопроса председатель  ,психолог школы Набиева Р.М. выступила с докладом о проведении классных часов по профилактике приобщения к ПАВ.
 По третьему вопрсу выступила тьютор Хайбулаева Н.М., которая рассказала что все учащиеся посещают занятия , пропускающих без уважительной причины нет. Повестка заседания

На этом Заседание завершило свою работу.

Председатель ___________Набиева Р. М.
Секретарь__________Ибрагимов М.

                        Протокол  №3
Заседания Совета по  профилактике  правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних.
Дата заседания: 27.11.2019г.
Присутствовали:
1 .Набиева Р.М.-председатель Совета профилактики
 2. Ибрагимов М.К.-секретарь
3. Шамилова А. М.– социальный педагог
4. Хайбулаева Н.М.-тьютор
5. Назирбегова Р.М. медсестра школы
6. Султанов А.М.
7. Алиева М.А.
8. Магомедова Д.С.

                            Повестка заседания:

1. Проблемы агрессивных детей. Профилактика травматизма , профилактика нарушений дисциплины , драк, выражений нецензурной бранью.
2.Состояние и реализация планов помощи детям, находящимся в социально опасном положении.
3.Расмотрение личных дел учащихся и их родителей(по заявлению классных руководителей).

                                                                 По первому   вопросу слушали Набиеву Р.М. Психологом школы была проведенна работа по второму этапу всероссийской межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции "Дети России-2019"
 МКОУ "Ашильтинская СОШ ведёт совместную работу по профилактике правонарушений с различными организациями. Разработан межведомственный план, который позволяет вовлекать учащихся в  различные мероприятия, всесторонне развивать творческие, организаторские и исполнительские способности учащихся
Решение.  Продолжить работу по профилактике правонарушений с различными организациями.
По существу второго вопроса  заслушали социального педагога Шамилову А.                   По третьему вопросу заявления не поступали.

Председатель ___________Набиева Р.М.
Секретарь_____________Ибрагимов М.К.
             Протокол  №4
заседания Совета профилактики правонарушений
Дата заседания: 25. 12. 2019г.
Присутствовали:
1 .Набиева Р.М.-председатель Совета профилактики
 2. Ибрагимов М.К.-секретарь
3. Шамилова А. М.– социальный педагог
4. Хайбулаева Н.М.-тьютор
5. Назирбегова Р.М. медсестра школы
6. Султанов А.М.
7. Алиева М.А.
8. Магомедова Д.С.

                            Повестка заседания:

1. Мониторинг занятости детей во внеурочное время.
2. Расмотрение личных дел учащихся и их родителей (по заявлению классных руководителей).
3.Анализ списков детей группы "риска" по классам.

По существу первого вопроса слушали Хайбулаеву Н.

По существу второго  вопроса заслушали социального педагога Шамилову А., которая отчиталась о проделанной работе  за 1 полугодие

    Решение. 1.Продолжить работу по осуществлению контроля за поведением и посещением учебных занятий
  2.   Проводить анкетирования и беседы по ЗОЖ.
  3.   Продолжать совместную работу с классными руководителями.

    По существу третьего вопроса заявления не поступали.

Председатель ____________Набиева Р.М.
Секретарь_____________Ибрагимов М.К.

           Протокол  №5
заседания Совета профилактики правонарушений
Дата заседания: 17. 01. 2020г.
Присутствовали:
1 .Набиева Р.М.-председатель Совета профилактики
 2. Ибрагимов М.К.-секретарь
3. Шамилова А. М.– социальный педагог
4. Хайбулаева Н.М.-тьютор
5. Назирбегова Р.М. медсестра школы
6. Султанов А.М.
7. Алиева М.А.
8. Магомедова Д.С.

                       Повестка заседания:
1. Комплексная оценка положения детей , находящихся в СОП.
2. Приглашения родителей , учащихся, пропускавших уроки без уважительной причины , родителей, у которых отсутствует контроль за ребенком ,родителей неблагополучных семей.
   По существу первого вопроса слушали социального педагога  Шамилову А. Она рассказала, что в школе имеются различные кружки, спортивные секции. 89% учащихся вовлечены во внеурочную деятельность, посещают кружки, секции. Учеников  состоящихся на Учете ВШУ, СОП и т.д. У нас нет.
По второму вопросу  заслушали  Набиевой Р.М., которая сказала: «Неблагополучная (асоциальная )семья- это семья, в которой ребенок испытывает дискомфорт, стресс, пренебрежение со стороны взрослых, подвергается насилию или жестокому обращению. Главной характеристикой такой семьи является отсутствие любви к ребенку, заботы о нем, удовлетворения его нужд, защиты его прав и законных интересов .К неблагополучным семьям относятся не только те семьи где родители ведут аморальный образ жизни , но и педагогически несостоятельные, конфликтные, асоциальные.»

Далее она перечислила  типы неблагополучных семей, привела данные по школе неблагополучных семей. В заключении  были даны рекомендации по работе с детьми из асоциальных семейНе используйте нравоучения. Не подчеркивайте проступки, воспитывайте на положительных примерах.В конфликтных ситуациях не старайтесь одержать победу любой ценой, иногда можно и уступить.Старайтесь настолько укрепить доверие детей, чтобы они делились с вами своими неприятностями.Не ставьте на ребенке крест.Не загоняйте ребенка в угол, поставив в затруднительное положение.Беседу всегда начинайте с дружеского тона.Диалог с трудновоспитуемым ребенком начинайте с тех вопросов, мнения по которым совпадают.В процессе общения инициативу держите в своих руках, старайтесь диалог вести на равных.Умейте смотреть на вещи глазами ребенка.
Решение.  1. Использовать данные рекомендации  при оказании помощи детям из асоциальных семей.

Председатель____________Набиева Р.М.
Секретарь____________Ибрагимов М. К.